Denique Rupertus: « Verbum tunc Pater «actualiter generavit, quando cœlum et terram creavit. »

Id quidem insolens ac mirum primâ fronte videtur; sed quamvis illi locutione tenus à nobis et aliis vulgò Patribus dissideant, re tamen ipsâ consentiant. Apertè enim profitentur eum, qui tunc natus est, et factus est Filius Dei, jam ante fuisse ab omni æternitate, ut Deum de Deo, ut Dei Verbum ac rationem, ut Dei Spiritum. Quocirca, juxta veteres illos, Christus quidem in se, seu, ut scholæ loquuntur, specificativè spectatus, est æternus; sed non reduplicativè, quatenus est Dei Sermo extra prolatus, aut Dei Filius, externâ in lucem processione generatus ac natus. Id autem adèò verum est, ut non semel asserat Dei Filium ac Sermonem esse æternum, sed præcipuè contra Praxeam cap. 27, quia nimirum Spiritus ille, qui primò fuit Deus de Deo, Deique Spiritus ac ratio, et postea in Sermonem et Filium Dei evasit, ab omni æternitate extitit. Hinc ibidem, cap. 12: «Filio, inquit, nondum apparente. » Quo inquit Filium quidem ante mundi originem fuisse; sed nondum tamen apparuisse. Quin et contra Hermogenem, cap. 18, ubi tam disertè

pronuntiat Sapientiam principio rerum à Deo esse conditam, eo, inquam, ipso in loco, agnoscit eandem non esse æterno Patri subditam, non statu ab ipso diversam. Porrò, si creatura mera esset, quæ tunc cœpisset extare, ea profectò æterno Patri subdita fuisset, et diversæ omninò ab ipso naturæ ac conditionis. Ergo creatam eam simul et incretam, temporalem et æternam esse arbitratus est. Et verò, in libro de Carne Christi, cap. 5, disertè statuit Christum hominem simul et Deum esse; hinc natum, inde non natum, seu initii expertem, etc.

Instant 3º: Hæc non possunt intelligi de processione ad extra. Tertullianus enim contra Hermogenem, cap. 18, de illâ loquens, ait: «Eam statim conditæ et generat in semetipso. » Ergo, etc. — Nego subsumptum. Ad probationem, distingo antecedens: Condit et generat in semetipso, quòd non recesserit à Deo Patre, concedo; quòd non excesserit, seu formam extraneam non assumpserit, nego. Sic ipse loquitur Apolog. cap. 2: «A matrice, inquit, non recessit; sed excessit. » Hinc modò separationem admittit, modò submovet, ut infra patebit.

Instant 4º: Tertullianus contra Praxeam, cap. 6, definit tunc, id est, initio mundi, esse cœpisse secundam sanctissimæ Trinitatis personam. Ergo antea non erat persona. Respondeo 1º, id liquidò non asserere Tertullianum: hæc enim sunt ejus verba: «Ita quoque «cœpisse exaudi, ut secundam personam conditam. » Quæ quidem ita possunt accipi, ut duntaxat significant sapientiam effectricem mundi, quæ secunda sanctissimæ Trinitatis persona intelligenda est, fuisse tunc conditam, eo nempe, quo aperuimus, sensu. Respondeo 2º, si quis obfirmato animo contendat ex Tertulliano tunc Christum in secundam personam evasisse, id interpretandum fore de personâ, jurisconsultorum more, non autem theologorum ritu, acceptâ. Namque juxta theologos persona est quodlibet individuum rationis compos ac per se subsistens. Talis autem semper et ab æterno fuit Christus, etiam juxta Tertullianum, qui non semel eum esse verum Deum et æternum agnoscit. At juxta jurisconsultos filii, quamdiù intra parentum viscera includuntur, non censentur personæ; imò pro personis non habentur, nisi quando extra processerunt, et jus aliquod sibi proprium habent. At Christus initio mundi duntaxat à Patris sinu egressus est, tumque

jus demùm habere cepit, quasi peculiare ac proprium, in eam formam, quam sibi intimo nexu conjunxit. Itaque hoc sensu aliquatenùs dici posset tunc in personam evasisse; quod longè clariùs affirmare veritus non est Novatianus de Trinit. cap. 51, ubi ait Christum, dùm processit ex Deo ad opera mundi, secundam personam effecisse. Porro, quod norunt omnes, in jure romano versatissimus fuit Tertullianus, et jurisprudentiæ locutionum retinentissimus. Jam verò suam de illo *personæ et Filii* nomine mentem exponit ibidem, cap. 7, dùm sic loquitur: « Quæcumque ergo substantia Sermonis fuit, illam dico *personam*, et illi nomen *Filii* vindico; et dùm Filium agnosco, secundum à Patre defendo. » Hinc et Tertullianus affirmat quòd Pater Filium fecerit secundum à se, agitando intra se.

Instant 5<sup>o</sup>: Aliquam separationem Filii à Patre tunc esse factam Tertullianus putavit, contra Praxeam, cap. 6: « Delinc inquit, assistentem eam ipsà separatione cognosce. » Atqui, si Christus est Deus, nunquàm potuit à Patre separari, quocum eandem naturam habeat necesse est. — Distinguo majorem: Separationem, id est, extrinsecùs processionem ac distinctionem, concedo; id est, divisionem, nego. Semper enim divisionem illam excludit: imò passim et separationem. Apol. cap. 21; « A matrice, inquit, non recessit, sed excessit. » Hoc ipso in libro contra Praxeam, cap. 8: « Sermo, inquit, .... et in Patre semper, et nunquàm separatus à Patre.... Proclatum dicimus Filium à Patre, non separatum. » Capite 9: « Inseparatos ab alterutro Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum testor. » Ibidem « duos distinctione, non divisione, » Patrem et Filium pronuntiat; capite 19: « Pater et Filius duo non ex separatione substantiæ, sed ex dispositione. »

Instant 6<sup>o</sup>: At Tertullianus passim agnoscit Christum tunc esse factum, conditum, et creatum. — Distinguo: Conditum, factum et creatum, quatenùs est sapientia mundi effectrix, et Filius extra progressus, id est, ratione formæ creatæ, quam tunc induit et sibi conjunxit, concedo; quatenùs est Deus à Deo, Spiritus à Spiritu, etc., uno verbo, ut in se est, nego. Non diliteor igitur hæc passim à Tertulliano dici, quâ ratione Tatianus supra professus est Dei Verbum ita extrinsecùs prolatum, fuisse primum divini Spiritus opus, quo etiam modo Lactantius ipsum et conditum

et procreatum esse asserit; sed ita loquuntur habitâ ratione formæ illius aspectabilis et creatæ, quam sibi conjunxit, non autem habitâ ratione princepsæ illius naturæ; ad eum ferè morem, quo Christus propter assumptam à Beatâ Virgine carnem factus non semel in Scripturis esse dicitur. Carterum aliâ ex parte Christum eundem pro increato habent; imprimis autem Tertullianus de carne Christi, cap. 5. Inde etiam est quòd Athenagoras ait Verbum quidem tunc à Patre processisse, ita tamen ut non sit quid factum. Ergo, juxta veteres, Verbum Dei factum simul est et non factum, creatum et non creatum, sub diverso respectu. Per sese, et habitâ ratione primæ suæ naturæ increatus est et non factus; at verò factus dicitur, conditus et creatus, habitâ ratione formarum creatarum, quas postea assumpsit, sive principio rerum ad condendum orbem, sive progressu temporis ad humanum genus reparandum.

Obijciunt 2<sup>o</sup>: Tertullianus Filium Dei *portionem* sæpè appellat. Apolog. cap. 21: « Portio, inquit, ex summâ. » Libro 3 contra Marcionem, cap. 6: « Cujus (divinitatis), inquit, si plenitudo intellecta non est (Pater), multò magis portio. » Contra Praxeam, cap. 9: « Pater enim tota substantia est; Filius verò derivatio totius et portio, sicut ipse profitetur: *Quia Pater major me est.* » Ergo Filius non habet divinitatis plenitudinem; atque adeò verus ac summus non est Deus. — Distinguo antecedens: Filium appellat *portionem*, quòd una sit duntaxat divinitatis persona eaque derivata, non verò omnis quæ Deus est; quòd à Patre totius divinitatis fonte sit, eòque origine posterior, et eatenùs etiam minor, ei tamen consubstantialis, concedo; quasi Filius sit à Patre separatus, eòque naturâ ac conditione inferior, nego. Nimirùm comparationes id genus non sunt ad vivum reserandæ; sed ex auctorum mente ac scopo benignè interpretandæ sunt; in quibusdam enim quadrant; sed in aliis deficiunt. Jam verò, cum Tertullianus secundam Trinitatis personam Filium, toties *portionem* vocat, eò duntaxat significare voluit, 1<sup>o</sup> ut portio sola et per se totum non facit, sic Filium non esse id omne quod Deus est, sed alias præterea esse personas, quod Praxæas negabat. 2<sup>o</sup> Ut portio à toto procedit, sic Filium à Patre esse. 3<sup>o</sup> Ut portio ex toto decerpta, eo est posterior, ita Filium esse Patre origine posteriorem. 4<sup>o</sup> Ut portio minor est

toto, sic Filium esse, eadem originis ratione, aeterno Patre minorem, quod plurimi Patres, etiam post synodum Nicaenam, dicere non re-  
fugerunt, eò quòd Patrem esse, ac totius di-  
vinitatis fontem, videretur esse quaedam di-  
gnitas, quã prima persona secundae præstaret.  
5º Ut portio distinguitur à toto; sic Filium à  
Patre distingui. 6º Ut portio ejusdem est ratio-  
nis cum toto, sic unam eandemque esse Pa-  
tris et Filii naturam. Verùm in aliis similitudo  
locum non habet; quasi nempe, ut portio à  
toto divisa est et naturam habet sibi peculiarem,  
minorem, et reipsã diversam ab eo unde  
deciditur, sic Filius sit à Patre separatus, et  
propriã sibi, minore, distinctãque naturã in-  
structus. 4º Enim, ut mox demonstravimus,  
constanter ubique prædicat Filium non esse à  
Patre separatum. 2º libro 4 contra Marcio-  
nem, cap. 25, pronuntiat Filium non mino-  
rem esse Patre, naturã suã videlicet; alibi  
verò Filium esse parem Patri statuit, ut vidi-  
mus. 5º Unam eandemque esse ac prorsus in-  
divisam Patris substantiam perpetuò asserit.  
4º Non agnovit in divinitate plures gradus,  
quasi una sit major, altera minor. Contra  
Hermogenem, cap. 7: « Neque enim, inquit,  
« proximi erimus opinionibus nationum, quæ  
« si quando coguntur Deum confiteri, tamen  
« et alios infra illum volunt. Divinitas autem  
« gradum non habet, utpote unica; ..... mi-  
« nor se nunquam poterit esse. » Alibi tamen  
gradus agnovit varios, nempe adversus Pra-  
xeam, cap. 2; sed inter personas ipsas pro-  
pter originem, non verò in naturã. 5º Iisdem  
in locis, quæ objiciuntur, satis ipse mentem  
suam explicat. Cap. 21 Apolog.: « Hunc ex  
« Deo, inquit, ..... didicimus. .... genera-  
« tum, et ideirò Filium Dei et Deum di-  
« ctum ex unitate substantiæ..... Portio ex  
« summa..... nec separatur substantia, sed  
« extenditur. » Libro 5 contra Marcionem,  
cap. 6: « Si plenitudo intellecta non est, in-  
« quit, multò magis portio, certè quã plenu-  
« dinis consors. » Contra Praxeam, cap. 9:  
« Dico, inquit, ..... non..... diversitate alium  
« Filium à Patre, sed distributione; nec divi-  
« sione alium, sed distinctione, quia non sit  
« idem Pater et Filius. » Ergo Tertullianus  
agnovit Filium, quem dicit *portionem*, unam  
habere cum Patre substantiam, quæ non se-  
paretur, plenitudine divinitatis, non minùs  
quàm Patrem, præditum esse, et ab eo qui-  
dem esse distinctum, sed nullatenus divisum.  
Propterea autem cum Filium *portionem* nomi-

nat, jurisconsultorum more loquitur, ut su-  
pra animadvertimus.

Objiciunt 5º: Idem Tertullianus contra Pra-  
xeam, c. 14, asseverat Patrem esse invisibi-  
lem, Filium verò visibilem. Atqui hoc citra  
naturæ diversitatem consistere non potest. —  
Distinguo majorem: Filium verò visibilem,  
quatenùs persona est, quæ mitti possit, et for-  
mam spectabilem assumere, eamque reipsã  
assumpsit, concedo; naturã suã, nego. Id ex  
loci ipsius lectione patet. Ibidem enim Filium  
quoque naturã suã esse invisibilem monet.  
« Dicimus enim, inquit, Filium suo nomine  
« eatenùs esse invisibilem, quã Sermo et Spi-  
« ritus Dei, ex substantiæ conditione; ..... vi-  
« sibilem autem fuisse ante carnem..... in vi-  
« sione..... et in somnio. » Sed hæc de re ad  
Justinum pleniùs disputatum est.

Objiciunt 4º: Tertullianus contra Praxeam,  
cap. 12, ait Patrem jussisse Filio ut mundum  
conderet, et Patri Filium paruisse. Atqui  
Deus nulli parere potest. — Distinguo majo-  
rem: Id est, ipsius voluntatem executum esse,  
ut ipsius Verbum, adeòque Deum, concedo;  
servi ad instar, nego. Contra Hermogenem  
enim cap. 18, disertè asserit *εὐχίζε* non fuisse  
ideirò Patri subditam. Sed de eo rursus ad  
Justinum.

Objiciunt 5º: Rufinus in Apologiã pro Ori-  
gene, tom. 9 Hieronymi, ait Tertullianum de  
Trinitate non rectè sensisse. — Respondeo 1º  
ita loqui Rufinum propter eum de Trinitate  
libellum, qui inter opera Tertulliani exstat,  
hoc verò opus Tertulliani non esse. Respon-  
deo 2º, ejusdemque sit is liber, cathol cum  
eã in parte esse; atque adeò deceptum esse  
Rufinum; quod profectò mirum non est.

*Origenes*. — Jam veniendum est ad Ori-  
genem, eximie quidem pietatis et eruditionis  
infiniitæ virum, sed de quo tantã animorum  
contentione à viris eum doctis tum sanctis  
hactenùs disputatum est, ut quamvis magnæ,  
attamen dubiæ famæ sit. Cum enim adhuc vi-  
veret, adversarios habuit Demetrium Alexan-  
drinum et plures alios Ægypti præsules; post  
mortem verò, cum non paucos obscuri nomi-  
nis viros, tum imprimis Methodium martyrem,  
Eustathium Antiochenum, Marcellum Ancy-  
ranum, Pacomium abbatem, Theophilum  
Alexandrinum, Epiphanium, Hieronymum, et  
œcumenicæ V synodi Patres, aliosque innu-  
merabiles; quibus accenseri possunt præ cæ-  
teris inter recentiores Petavius et illustrissi-  
mus Huetius.

Alterâ verò ex parte fautores ac patronos vius habuit Alexandrum Hierosolymitanum, Theoctistum Casariensem, Dionysium Alexandrinum, Firmilianum Casariensem, Gregorium Thaumaturgum, et Athenodorum ejus fratrem; mortuus autem defensores nactus est Pamphilum martyrem, Eusebium Casariensem, Athanasium, Basilium, Gregorium Nazienzenum, Gregorium Nyssenum, Didymum Alexandrinum, Titum Bostrensem, Joannem Hierosolymitanum, Rufinum; è recentioribus verò Joannem Picum Mirandulanum, Jacobum Merlinum, Erasmus, Sixtum Senensem, Claudium Espensæum, Gilbertum Genebrardum, Stephanum Binetum et Halloxiu. Atque hos postremos theologi passim nunc sequuntur, adeò ut apud omnes ferè jam obtineat, ut ab Arianâ impietate et Socinianorum partibus Origenes vindicetur. Quin etiam non parùm Ecclesiæ interesse multi existimant, ut Origenes non putetur primum hoc religionis dogma de Christi divinitate palam ac publicè impugnâsse, qui non solum in Ecclesiæ catholice sinu ad mortem usque permansit, sed etiam cum plerisque illius ætatis sanctissimis, doctissimis ac celeberrimis Ecclesiæ episcopis, communionis et arietioris amicitie vinculo conjunctus vixit, Imò et admirationi ipsis fuit. Atque id eò magis observandum est, quòd, cum Origenes mirificè exagitaretur, multaque ei objicerentur, nunquam tamen ullius circa Trinitatem erroris, quamdiù vixit, insimulatus fuerit. Quid enim, inquit, an nullo tunc loco habebatur Christi divinitas? An liberum tunc fuit ipsam vel confiteri vel impetere? An Ecclesia, an sancti, an docti rem istam parùm curabant? Absit. Imò historia ecclesiastica docet nunquam eos impunè tulisse, qui præcipuum hoc fidei caput violare attentârunt. Ergo pariter, inquit, Origenes omnibus odio et execrationi fuisset, si reipsâ Christi divinitatem impugnâset et evertisset, in iis præsertim operibus, quæ omnium manibus terebantur.

Ut verò omnem Origenis à se defensi invidiam depellant, varias illi vias ineunt. Alii enim contendunt Origenem nunquam propter hoc de Christi divinitate caput, sed propter alia duntaxat ab Ecclesiâ fuisse damnatum; alii Origenis scripta hæreticorum manu adulterata esse et interpolata; alii alia obtinent. Quæ quidem, quòd hujus loci non sint, non persequemur. Absit nimirum, ut in tantis tam illustrium virorum dissidiis

judicium nostrum interponere velimus. Ut omnium Patrum memoriam, sic omnium conciliorum decreta veneramus. Legitimas habuerint antiqui causas Origenis damnandi, cum id ad institutum nostrum non pertineat, inquirere animus non est. Iis certè multa suppetebant, quæ ad nos usque non pervenerunt. Itaque sepositâ majorum nostrorum auctoritate, ac prætermisissis, quæ olim utrinque allata sunt, momentis, lubet Origenem, non cujusmodi olim fuit, sed qualis nunc est, expendere. Cum enim Sociniani in ea ipsa Origenis scripta, quæ Ecclesia nobis servavit, pugnent, operæ pretium erit ejus judicium tueri, et quos hic adversarii struunt, triumphos dissipare.

Quia verò constat Origenis operibus multa esse alienâ fraude inserta, et quæ latinè tantum extant, magis suspecta sunt; ipsum, prout jam græcè legitur et nobis objicitur à Socinianis, spectabimus, et argumento, ut aiunt, ad hominem demonstrare conabimur Origenem, nedum Arianis ac Socinianis faueat, ab eorum doctrinâ longè esse alienum.

1º Non semel nec obscurè docet Christum extitisse antequàm è Beatâ Virgine carnem assumeret, præcipuè contra Celsum, lib. 3 et 6. Sed eximius est eâ de re locus, lib. 5, ubi, « Dei Filius, inquit, primogenitus omnis creaturæ, etsi nuper homo factus esse videatur, non tamen ideò novus est; novit enim hunc « Scriptura sacra creaturis omnibus vetustiore. »

2º Ipsius etiam æternitatem prædicat. Tomo enim 1 in Joannem, hunc Davidis locum interpretans: *Filius meus es tu; ego hodiè genuite*: « Dicitur, inquit, ad illum à Deo, cui semper est hodiè. Neque enim est vespera Dei, neque mane;..... sed tempus, ut ita dicam, « simul se extendens cum illâ ipsius ingenitâ et sempiternâ vitâ. Ipsi dies est hodiè, « in quâ genitus est Filius; sic non invento « originis ipsius principio, sicut nec diei. » Ergo Christus semper fuit, nec ullum habuit initium existendi. Libro 5 contra Celsum. Christum Dei sapientiam ideò vocat *splendorem æterni luminis*. At splendor æterni luminis æternus ipse necessariò est. Ergo.

At necesse non est ut illam nos ex Origene consecutionem extundamus; hanc enim Origenes ipse apud Athanasium in libro de Decretis Nicænæ synodi, verbis sanè disertissimis exposuit. « Si (Filius) est, inquit « ibi Origenes, imago invisibilis Dei, ipsa « quoque imago invisibilis fuerit. Imò hoc

quoque ausim addere, cum sit similitudo Patris, non fuisse aliquando cum non esset. Quando enim Deus, qui secundum Joannem lux dicitur (*Deus enim, inquit, lux est*), splendorem non habuit propriae gloriae? ut quis auderet Filio initium adscribere, quasi antea nondum existenti? Quando autem non erat ineffabilis illa, innominabilis, inenarrabilisque paternae hypostasis imago? ..... COGITET SECUM, QUICUMQUE AUDEBIT DICERE: ERAT ALIQUANDO QUANDO NON ERAT FILIUS, SE (HOC IPSUM DICERE: SAPIENTIA ALIQUANDO NON ERAT, RATIO NON ERAT, VITA NON ERAT.) Sic Origenes, quo nullus unquam, etiam post concilium Nicænum, Christi aeternitatem luculentius exprimere potuit. Imò quasi impium hoc Arii effatum: *Fuit aliquando cum non erat Filius*, prævidisset, tantò ante errorem hunc præfocavit; et iisdem argumentis utitur, quibus hoc Arii dogma refellere solent Patres synodus Nicæna posteriores.

Idem ibidem: *Fas non est, inquit, neque periculo caret, propter imbecillitatem nostram spoliare, quantum in nobis est, Deum uni-genito suo, semper secum existente Verbo, spoliare item suâ sapientiâ in quâ lætatur. Inde enim colligeretur eum non semper lætatum fuisse.* Denique adeò constabat olim Origenem ubique Christi aeternitatem prædicasse, ut Socrates lib. 7, cap. 6, miretur Timotheum quemdam, Origenis admiratorem, in Arianorum castris permanere voluisse, quia Origenes coæternum ubique fatetur *Filium Patri.* Adde Origenis locum à Marcello Ancyrano laudatum, et ab Eusebio lib. 1, cap. 4, relatum, in quo Origenes perspicuè definit Filium et Spiritum sanctum esse Patri coæternos.

5º Christi non solum aeternitatem, sed etiam divinitatem et cum Patre consubstantialitatem agnovit. Libro enim 1 contra Celsum, de Magis agens: *Ferentes dona, inquit, ei qui componebatur, ut sic loquar, ex Deo et homine mortali, symbola obtulerunt, aurum tanquam regi, myrrham ut morituro, ut Deo thus.* Christum ergo non modò hominem, sed etiam Deum fuisse sentiebat. Ibidem cum Celsus Christianos irrideret, qui hominem in cruce suffixum adorabant, ac diceret sanguinem Jesu non fuisse cruorem qualis divis solet esse beatis: *Nos, inquit, ipsi Jesu credentes de divinitate quidem, quæ in eo erat, dicenti: Ego sum via, veritas, et vita, et si quid est his simile; de corpore verò in quo*

erat humano sic loquenti: *Nunc me queritis interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum, aimus eum fuisse quiddam compositum (ex utroque).* Ubi eadem quæ supra sententia est, et quemadmodum in Christo corpus, sic divinitatem esse pronuntiat Origenes.

Ibidem, pag. 52: *Habuit Christus, inquit, quiddam divinius sub humanâ specie, quod erat propriè Dei Filius, Deus Verbum, virtus, sapientiaque Dei.* Christum ergo esse propriè Dei Filium, ac Deum agnoscit. Lib. 5 objicienti Celso, quòd Christiani Jesum mortali corpore constantem crederent esse Deum, idque piè sibi viderentur facere: *Sciant isti criminatores, inquit, hunc Jesum, quem ab initio Deum Deique Filium credimus, ipsum esse Verbum, ipsam veritatem, ipsam sapientiam. Cæterum mortale ejus corpus, et humanam in eo animam,* etc. Ibi Christum ab initio fuisse cum Dei Verbum, tum Deum affirmat. Atque ut verum esse Deum significet, locutione Platonica Christum esse *ipsum Verbum, ipsam veritatem, ipsam sapientiam, ἀπολόγῳ, ἀπεκαθήεον, ἀπεσοφίαν*, definit; quomodò nempe Plato Deum supremum ἀπείραχτον, *ipsum bonum* appellat. Notandum verò Origenem non tantum Christum pro Deo habuisse, sed etiam fuisse hanc omnium Christianorum fidem, atque id vel ipsius philosophis gentilibus compertum fuisse.

Libro 4, cum Celsus Christianos argueret, qui Deum è cælo descendisse ad carnem assumendam putant, et inde diceret consequens esse ut Deus mutationi subesset, et è felice miser evasisse existimetur: *Ad hæc, inquit Origenes, satis responsum erit, si dixerò quomodò in Scripturis accipiatur descensus Dei ad homines, ad quem nullâ mutatione opus est, ut Celsus putat nos opinari, nec versione....., è felice in infelicem..... Immutabilis enim in suâ essentiâ manens condescendit rebus humanis..... Nos certè è sacris litteris Deum immutabilem esse discimus, ubi legitur: Tu autem idem ipse es; et: Non immutor... Id autem quod ad homines descendit, in formâ Dei substitit, et propter amorem humani generis se ipsum exinanivit,..... absque ullâ tamen mutatione..... Quòd si Verbum Deus immortalis, quia corpus mortale animamque humanam assumpserit, Celso idcirco immutari videatur, discat Verbum manere Verbum suâ substantiâ, nec pati quidquam eorum, quæ corpus aut anima patitur; condescendere*

« tamen interdum non valentibus ejus claritatem ac splendorem divinitatis intueri, ac (veluti carnem factum, loqui corporaliter.) Quid expressius? Concedit enim Celso, quod ille aiebat, Deum nempe è celo descendisse, Christum scilicet; sed negat eò mutatum fuisse, quia etsi homo factus est, attamen Deus semper mansit, et naturam divinam perpetuò illibatam servavit. Ergo Christus naturam divinam præditus est. Ibidem, pag. 471, similem aliam calumniam diluens: « Adhuc, inquit, responderi potest distinguendo Verbi divini naturam, qui Deus est, et Jesu animam. » Quid clarius?

Libro 5, causam afferens cur Christiani Deum, et Filium Dei Christum, non solem, lunam et astra, ut cæteri homines, adorarent: « Non decebat eos, inquit, qui generosè omnem creaturam transcendere didicerant;... contendebantque studiis ferventibus ad immarcescibilem illam sapientiam, aut jam perceperant eam, eam. inquam, quæ æternæ lucis splendor est, obstupescere ad solis, lunæ, stellarumque lumen sensibile, in tantum ut propterea se inferiores existimarent; cum ipsi habeant tantam lucem intelligibilem, lucem veram, lucem mundi, lucem hominum, eaque adorarent.... Non autem quòd contemnamus tam egregia Dei opera;... sed quòd agnoscamus Dei et Filii ejus unigeniti.... præcellentem divinitatem. » Itaque una eademque est Dei Patris et Filii divinitas, quæ sola adoratione supremam digna sit; et Christus ab omni creaturâ distinguitur.

Libro 6: « Neque eum, inquit, qui factus non est, et naturæ omnis factæ est primogenitus, quisquam pro dignitate potest nosse, sicut Pater ipse, qui genuit; neque Patrem quisquam, sicut animatum ejus Verbum. » Hic Verbum Dei non factum esse, sed increatum pronuntiat. Ibidem, cum Celso definisset Deum, utpote infinitum, esse prorsus incomprehensibilem, sic respondet Origenes: « Distinguo, inquit, significatum, et dico si intelligatur de ratione, quæ vel inserta est nobis, vel è nobis se exerit, hæc non esse Deum comprehensibilem. Sin de illâ quæ erat in principio, et erat apud Deum, et ipsa erat Deus, animus hæc Deum esse comprehensibilem. » Deus ergo non nisi à Deo comprehenditur potest; at Pater comprehenditur à Filio. Ergo Filius est Deus.

Idem in Catenâ Corderii in Joannem, ad

caput 1, versu 1, Filium Dei vocat *rerum omnium conditorem*, qui est secundum essentiam Deus Verbum. Denique, cum Beryllus, Bostrensis episcopus, in errorem prolapsus esset, diceretque Christum non extitisse antequam è Mariâ nasceretur, et eum tunc à Patre divinitatem accepisse, prius autem non fuisse peculiarem personam divinitate præditam, statim accersitus est Origenes in catholica fidei subsidium, eamque sic asseruit, ut Beryllus erroris convictus veritati manus dederit; quod refert Eusebius lib. 6, cap. 33, et Valesius exponit in Notis. Ergo cum universâ Ecclesiâ sentiebat Origenes non solum ante Beatam Virginem extitisse Christum; sed ipsum etiam semper fuisse personam peculiarem ac distinctam, divinitate præditam.

Objicies 1º: Origenes tom. 2 in Joannem, iis, qui ne unum Deum negare viderentur, vel Patrem et Filium eandem esse personam, vel alienum à Patris essentiâ Filium esse statuebant, sic occurrit: « Dicendum est illis, inquit, quòd *αὐτῶς* quidem *Deus ille* est cum articulo, propter quod et Salvator inquit:... *Ut cognoscant te illum solum verum Deum*. Quid quid verò est præter hunc, qui *αὐτῶς* dicitur, participatione et communione divinitatis illius deificatum est. » Ergo Filius non est *αὐτῶς*. — Distinguo consequens: Non est *αὐτῶς*, hoc est, Deus à se, concedo; hoc est, non est verus Deus, nego. Vox igitur illa propriè *Deum à se* significat; unde optimo jure Filio adjudicatur, ut theologî vulgò tenent. Attamen alii Filium *αὐτῶς* dicunt, quòd sit verus Deus, ut Origenes ipse eundem appellat *αὐτῶς*, id est, *ipsissimum Filium, et ἀποστροφίαν, seu ipsissimam Sapientiam*.

Instabis 1º: Indicat ibidem solum Patrem dici *Deum* cum articulo. — Distinguo: Ob prærogativam personalem, quâ fit ut fons sit totius divinitatis, concedo; ob naturam superiorem, nego. Certè ibi Origenes conceptis verbis damnat eos, qui negant « Filii divinitatem, ponentes ipsius.... substantiam.... existere aliam à Patre. »

Instabis 2º: Filium iis accenset, qui communione et participatione divinitatis Patris deificati sunt. Ergo non est verus Deus. — Distinguo antecedens: Accenset iis, qui participatione divinitatis Patris deificati sunt, sed non ait eodem modo esse deificatum, quo alii deificati, concedo; et eandem omnibus promisenè deificationem tribuit, nego. Ergo Filius, Spiritus sanctus, Angeli, judices, simul

quidem omnes participatione deificati sunt; sed alii, Filius nempe et Spiritus sanctus, participatione substantiali; alii autem participatione accidentalī. Vide Huetium in notis ad hunc locum.

Instabis 3<sup>o</sup>: Ibidem ait solum Patrem esse illam verum Deum.—Distinguo: Verum Deum à se, concedo; simpliciter, nego. Id autem non immeritò dici posse hoc sensu confitetur Athanasius in Oratione contra Sabellii gregales.

Instabis 4<sup>o</sup>: Ibidem varios divinitatis gradus videtur distinguere, tres enim esse ordines statuit eorum, qui divinitatem venerantur: primus est eorum, qui colunt universorum Deum; secundus eorum, qui in solum Christum defixi sunt; tertius aliorum, qui solem, lunam et astra adorant. Ergo, etc.—Distinguo antedicens: Varios gradus ab aliis admissos, concedo; quos probeo, nego. Errorem enim aliorum tibi exponit.

Objicies 2<sup>o</sup>: Origenes ibidem impugnat quemdam è Noeti scholà, qui docebat non esse essentiam (*ὁσιον*) quamdam peculiarem ac subsistentem Spiritus sancti, à Patre et Filio distinctam; sed eundem illum esse cum Patre. Contra autem sic loquitur: « Nos autem, inquit, qui tres personas (*ὑποστάσεις*) esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum persuasi sumus. » Ergo admittebat Origenes essentiam seu naturam in Spiritu sancto à Patris et Filii substantià distinctam, atque adeò in tribus personis tres naturas.—Distinguo consequens: Distinctam essentiam, scilicet hypostasim seu subsistentiam, concedo; id est, naturam, quomodò nos vulgo intelligimus, nego. Ut Origenes sententia nitidius elucescat, observandum est 1<sup>o</sup>, illum non esse, qui nomen illud *ὁσιον* usurpet; sed hæreticum Patripassianum, qui eà loquendi ratione conficere conabatur Spiritum sanctum non esse à Patre et Filio distinctum. 2<sup>o</sup> Vocem *ὁσιον*; priscis illis temporibus non ita aliam fuisse naturam significandæ, ut non etiam aliquando personam significaret. Certè Pierius apud Photium codice 119 Patrem et Filium duas *ὁσιον* appellavit; de quo Photius iudicium ferens: « Plurima, inquit, præter ea quæ hodie in Ecclesià obtinent, veteri more tradit. « De Patre tamen et Filio piè credit, nisi quòd substantias (*ὁσιον*) duas, totidemque naturas (*ὑποστάσεις*) dicit, *substantiæ* et *naturæ* nomine, « ut ex his quæ locum antecedunt et consequuntur manifestum est, pro *hypostasi*, non ut Arii sectatores, usus. » Quod etiam de *naturæ* seu *ὑπόστασι* vocabulo supra notavimus ad

Clementem Alexandrinum, qui fuit Origenis magister, ut Pierius fuit Origenis discipulus. 3<sup>o</sup> Origenem, dum huic hæretico respondet eumque refellit, ne qua snperesset ambiguitas, loco nominis *ὁσιον* vocem *ὑποστάσιος* adhibere, ac docere juxta Ecclesiam catholicam, tres contra esse in Deo hypostases. 4<sup>o</sup> Eundem hoc ipso in opere tom. 12 in Joannem apertè declarare quænam esset hæreticorum illorum et Ecclesiæ catholicæ hæc in parte sententia. De hæreticis enim loquens: « Existimant, inquit, numero non differre Filium à Patre, sed utrumque unum, non modò substantià, sed et subjecto existentes, secundum quasdam notiones diversas, non secundum hypostasim, Patrem et Filium dici. » Tum nomine Ecclesiæ sic reponit: « ad hos dicendum, inquit, alium esse Filium à Patre. » Ibi *ὁσιον* et *ὑποστάσιος* nomina perspicuè distinguit; et ex eo liquet Catholicos docuisse Patrem et Filium unum esse substantià, sed hypostasi et subjecto differre; hæreticos contra pugnassee, ut non modò substantià, sed etiam subjecto et hypostasi, unum quid esse censerentur, nec nisi penès notiones diversas distinguerentur.

Instabis: Vox *hypostasis* istà ætate idem omninò sonabat, quod nunc *naturæ* vocabulum, ut ex professo probat Petavius lib. 4 de Trinitate, cap. 2. Ergo, cum Origenes tres hypostases confiteatur, eo ipso tres naturas agnoscit.—Distinguo: Idem sonabat aliquando et apud quosdam, esto; semper et apud omnes, nego. *Hypostasim* certe pro *personà* sumpsit Hippolytus in libro contra Noetum, et Dionysius Alexandrinus apud Theodoretum lib. 1 cap. 4, aliique, ut eruditè adversus Petavium demonstrat Bullus sect. 2, cap. 9, num. 11. Interim constat Origenem, hic hypostasim ab *ὁσιον* secernere.

Objiciunt 3<sup>o</sup>: Origenes lib. 5 contra Celsum, docet Christum non eodem observationis genere venerandum esse quo Patrem: « Omnes deprecationes, inquit, ... et gratiarum actiones fundendæ sunt rerum omnium Domino per majorem omnibus Angelis summum pontificem Verbum et Deum. Verbum etiam illud deprecatur sumus, ... et ei gratias agemus, ... modò intelligamus quomodò hæc accipiantur vel abusivè, vel propriè. » Ita quoque lib. 8. Ergo preces propriè duntaxat ad Deum diriguntur, non nisi autem abusivè ad Christum.—Distinguo consequens: Non nisi abusivè ad Christum, ut mediatorem, esto; ut

Deum, nego. Itaque Origenes contendit ad eum dumtaxat preces propriè dirigi, qui primus est fons eorum honorum quæ expectamus. Talis autem est solus Deus. Inuit verò ad eum abusivè tantùm et impropriè dirigi, qui mediator est, cujus interventu bona illa ad nos usque perveniant. Talis autem est Christus, quatenus est summus noster pontifex, quâ ratione eum hic spectat Origenes. Propriè ergo rogatur, in quem ultimum preces desinunt; impropriè, per quem preces transeunt ac deferuntur ad summum gratiæ auctorem. Porrò cum Pater hoc in negotio Dei personam sustinere censeatur, Christus autem mediatoris, hinc non tantùm Origenes ita loquitur, sed etiam synodus III Carthaginensis can. 23 decrevit, ut cum ad altare assistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio; quod etiamnum Ecclesia observat. Petavium vide lib. 3, cap. 7, num. 15. Cæterùm, Origenes ibidem agnoscit pag. 257 et 259, Christum eodem quo Patrem supremo cultûs genere esse afficiendum; quod nos supra retulimus.

Instabis: Ibidem, pag. 258, Christum appellat *secundum Deum*. Ergo, etc. — Distinguo antecedens: Id est, secundum, qui sit Deus, concedo; id est, alterum à Patre Deum, nego. Recole quæ ad Justinum observata sunt. Et certè ibi Origenes, ne quis perperam id acciperet, notat secundum illum omnibus perfectionibus esse præditum, et ipsam esse rationem, justitiam, sapientiam, etc.

Objicies 4<sup>o</sup>: Ibidem, pag. 258, innuit Origenes Filium non esse bonum, quomodò Deus est bonus. « Servator noster et Dominus, inquit, appellatus aliquando *præceptor bonus*, ad Patrem suum remittens eum qui se sic appellarat, inquit: *Quid me dicis bonum? nemo bonus nisi unus, nempe Deus Pater*. Quòd si meritò id, ut imago bonitatis Dei, dilectus Patris Filius, annon justius sol diceret adoratoribus suis: *Quid me adoras? Dominum Deum adorabis.* » Ergo. — Distinguo antecedens: Non esse bonum à se, quomodò est Pater, concedo; non esse bonum simpliciter, nego. Quidquid est Filius, illud est à Patre. Non mirum igitur si bonitatem remittat ad Patrem tanquàm ad fontem; sed non ideò negat Christum eadem bonitate esse præditum. Tam enim est ipsamet bonitas, quàm ipsamet ratio, ipsamet sapientia, ipsamet veritas, ipsamet justitia, quæ singula Christo tribuit supra.

Objicies 5<sup>o</sup>: Idem Origenes lib. 6, pag. 317, ait Verbum esse « proximum mundi opificem;

« Patrem verò eo ipso... quòd... Verbo jussit... esse primarium opificem. » Ergo. — Distinguo antecedens: Proximum opificem, quòd quæ Verbo Dei facta sunt, ea ipsi ut auctori proximo atque, ut loquuntur, immediato adscribat, concedo; quasi naturâ inferior sit Patre, et tamen proximus, nego. Quo autem pacto dicatur Pater jussisse Filio, consule quæ ad Justinum respondimus.

Objicies 6<sup>o</sup>: Libro 8, pag. 586, exponens quomodò Pater et Filius sint unum inter se, non nisi de concordia, consensu, et voluntatis identitate mentionem facit. « Religiosè colimus, inquit, Patrem veritatis, et veritatem Filium, duos quidem hypostasi; unum verò concordia, consensu voluntatisque identitate. » Ergo naturæ unitatem non admisit. — Nego consequentiam. 1<sup>o</sup> Enim voluntatis identitas naturæ unitatem arguit. 2<sup>o</sup> Qui unum ait, propterea non negat alterum, quod alibi præsertim affirmet. Jam verò, testibus Pamphylo martyre et Rufino, conceptis verbis, definiit Origenes personas divinas esse *ὁμοούσιους*, consubstantiales. Ergo eâ de causâ Origenes non potest in crimen vocari. Hilarius certè in lib. de Synodis, Antiochenam fidei formulam, quæ idem ait, calumniâ non habere pronuntiat.

Objicies 7<sup>o</sup>: Ibidem, pag. 587, negat Christum esse universorum Deum. « Esto autem, inquit, non deesse quosdam, ut in tam numerosâ credentium multitudine, qui discrepantes ab aliis, temerè affirmant quòd Servator sit ille universorum Deus (Græcè qui super omnes seu omnia est); nos certè hoc non facimus, qui credimus ipsi dicenti: *Pater major me est.* » Ergo. — Distinguo antecedens: Negat Christum esse universorum Deum, hoc est, esse Patrem, cui hic titulus adscribitur, concedo; quasi reipsâ non sit super omnia Deus, nego. Illic ergo perstringit, ut alibi non semel, eos hæreticos, qui personas divinas confundebant, et Filium esse eundem omninò cum Patre contendebant. Patrem vero non nominat; sed vulgari titulo describit. Scilicet Pater, utpote fons totius divinitatis, plerumque hæc locutione designatur. Sic Paulus loquitur ad Ephesios cap. 4, v. 5; Irenæus lib. 2, cap. 4, etc. Licet autem id tribuatur Patri per appropriationem, ut aiunt, reverà tamen in Filium pariter competit: *Deus enim super omnia* simili jure nominatur ad Rom. 9. Ergo.

Objicies 8<sup>o</sup>: Origenes in Psalmum 1, teste Hieronymo epist. 59, cap. 1, et Epiphano hæ-

resi 64, num. 8, Christum vocavit Deum γεννητόν, id est, *factum*. — Distinguo : Γεννητόν, id est, genitum, et à principio quodam ortum, concedo; id est, creatum, nego. Voces hæc γεννητός et γεννητός jam quidem non idem sonant; prima enim *factum*, altera *genitum* nunc propriè significant; sed apud veteres persæpè confunduntur; quo factum est ut alii Patres Christum dicerent esse ἀγέννητον, quòd increatus sit; alii contra γεννητόν, quòd genitus sit; alii γεννητόν simul et ἀγέννητον: alii γεννητόν et ἀγέννητον. Vide Ignatium martyrem Epistolâ ad Ephesios; Hippolytum fragmento 60, apud Anastasium; Athenagoram in Apologîâ; Petavium lib. 5, cap. 1; Huetium Origenian. lib. 2, pag. 43; Bullum pag. 75, 162, 178 et 510. Sed quod ad rem nostram propiùs spectat, idem Origenes alibi, nempe lib. 6 contra Celsum, pag. 287, disertè pronuntiat Christum esse ἀγέννητον.

Objicies 9°: Multa sunt ex Origene excerpta apud Hieronymum epist. 59 ad Avitum, Epiphanium hæresi 64, et alios, quæ Arianismum planè sapiant. Ergo. — Respondeo multa quoniam esse ex Origene depremissa apud Pamphilum, Eusebium, Athanasium, Rufinum, Socratem, etc., quæ Arianam impietatem jugulent, quæque aliis opponi queant. Sed isthæc non expendimus; scripta enim duntaxat Origenis, qualia ad nos usque à majoribus transmissa sunt, consideramus.

*Hippolytus Portuensis*. — Eadem quâ Origenes ætate floruit Hippolytus martyr et episcopus Portuensis, Irenæi et Clementis Alexandrini quondam discipulus, qui non minùs quàm cæteri catholicam fidem testimonio suo confirmat. In opusculis enim de theologiâ et incarnatione contra Beronem et Helicem, apud Anastasium Bibliothecarium in Collectaneis pag. 210, Christum dicit, « Deum infinitum simul et circumscriptum hominem esse, et intelligi utriusque substantiam perfectè habentem. » Ibidem, pag. 211, docet divinitatem Christi ex incarnatione nihil detrimenti passam esse: « Divinitas, inquit, ut erat ante incarnationem, est et post incarnationem, secundum naturam infinita, incomprehensibilis, impassibilis, inalterabilis, inconvertibilis, per se potens, et, ut totum dicam, substantiale quid subsistens, quod solum infinitæ virtutis bonum sit. » Ibidem, pag. 228, divinitati Christi tribuit « veras omnes divinæ naturæ proprietates, scilicet imprincipalitatem (principii carentiam), infactionem, infi-

nitatem, sempiternitatem, incomprehensibilitatem; » ut barbarè, sed fideliter, græca expressit Anastasius.

Alterum idem Hippolytus scripsit opus contra Noetum; cujus vel ipse titulus est luculentum fidei nostræ argumentum. Inscríbuitur enim: Homilia de Deo trino et uno, et de mysterio incarnationis contra hæresim Noeti. In ipso autem opere sic loquitur: « Deus solus cum esset, nihilque sibi coævum haberet... mundum volens et dicens effecit... Satis igitur nobis est scire... nihil esse Deo coævum. Nihil erat præter ipsum. Ipse solus multus erat. Nec enim erat sine ratione (συνελογον seu Verbo)... Quando voluit et quomodo voluit, ostendit Verbum suum temporibus apud eum definitis, per quem omnia fecit... Eorum quæ facta sunt ducem, consiliarium et operarium generabat Verbum, quod Verbum cum in se haberet, essetque mundo creato inaspectabile, fecit aspectabile, emitens priorem vocem, et lumen ex lumine generans, deprompsit ipsi creaturæ Dominum, sensum suum; et qui priùs ipsi tantum erat visibilis, mundo autem invisibilis, hunc visibilem facit:..... atque ita assistit ei alius. » Ergo Verbum Dei Patris ipsi coævum est, et in ipso fuit ante omnem creaturam; fuit autem ab eo distinctum, siquidem Deus tunc, et solus simul et multus fuisse statuitur. Ibidem: « Cum alium, inquit, dico (Filium à Patre), non duos Deos dico, sed tanquam lumen ex lumine et aquam ex fonte, aut radium à sole. Una enim virtus ex toto; totum verò Pater, ex quo virtus, Verbum.... Omnia igitur per ipsum facta sunt: ipse solus ex Patre genitus. » Proinde Christus, licet à Patre distinctus, unus idemque est cum illo Deo, eique consubstantialis. Ibidem: « Pater, inquit, mandat; Verbum perficit; œconomia consensionis redigitur ad unum Deum. Unus enim est Deus, qui mandat Pater, qui obedit Filius, qui docet scientiam Spiritus sanctus. » Denique in libro de Antichristo sic pios inducit alloquentes Christum: « Stupende, quando te vidimus nudum, et operuimus? Immortalis, quando te vidimus peregrinum, et collegimus? Amator hominum, quando te vidimus infirmum aut in carcere, et venimus ad te? Tu es ille semper existens. Tu unâ cum Patre initii expertus es, et coævus Spiritus. Tu es qui ex nihilo omnia creasti. » Ubi Christus ab æterno extitisse conceptis verbis asseritur.

Hæc quidem opera non esse Hippolyti volunt, quia optarent, Sociniani. Sed eos revincit Bullus, quem adeat qui hæc de re dubitare noluerit.

Objicies 1° : Lib. contra Noetum ait Patrem esse propriè Deum super omnia. — Distinguo antecedens : Quia fons est totius divinitatis, concedo; quasi habeat aliam ac superiorem divinitatem; nego. De his mox ad Origenem diximus.

Objicies 2° : Ibidem : « Pater mandat, inquit, Verbum perficit. » Ergo Pater Filio superior est. — Distinguo antecedens : Mandat impropriè, concedo; propriè, nego. Statim enim subdit : « Unus est enim Deus; qui mandat Pater; qui obedit Filius. » De quo ad Justinum supra.

Objicies 3° : Hippolytus ibidem ait Verbum tunc demùm è Patre processisse, cum mundum fabricavit. Ergo antea non erat. — Distinguo antecedens : Ad extra, concedo; ad intra, nego. Ibidem enim asserit Verbum illud apud Patrem priùs fuisse, et idcirco Deum unum simul et multum extitisse. Sed id ad Tatianum et Tertullianum pleniùs exposuimus.

*Auctor Constitutionum apostolicarum.* — Plerique eruditi existimant III seculo prodiisse Constitutionum apostolicarum opus. Quamvis autem non levis suspicio sit multa huic operi ab heterodoxis esse inserta, ut notant Patres Trullani can. 2, aliique post eos passim, quo factum est ut à plurimis rejectum fuerit, attamen multa supersunt argumenta, quæ probent primùm illum auctorem catholicè de Christo et de Trinitate sensisse. 1° Enim Epiphanius hæres. 70, num. 10, testatur ævo suo nihil fuisse in ejusmodi opere à fide alienum. 2° Auctor ipse lib. 2, cap. 24, Christum appellat *Deum Verbum, et Adami et Eve conditorem*. 3° Conceptis verbis asserit ibidem, eum esse naturà suà impassibilem ut Deum. 4° Idem lib. 6, cap. 11, ait « Christianos credere, juxta Apostolorum doctrinam, unum esse Deum, unius Filii Patrem, non plurium, unius Patris (fontem) per Christum; rerum verò aliarum creatorem. » Ubi Filium et Spiritum sanctum è creaturarum numero eximit. Ibidem : « Christum non tantummodò hominem proflitemur, inquit, sed Deum Verbum, » etc. 5° Idem lib. 7, cap. 15, solemnem Ecclesiæ orationem describens : « Nos omnes, inquit, congrega in regnum cælorum, in Christo Jesu Domino nostro, cum quo tibi gloria,

honor, et veneratio et Spiritui sancto, in secula. Amen.... Libera ab adversario, ab omni inimico; quoniam tibi gloria, laus, majestas, cultus, adoratio, et Filio tuo Jesu Christo, ... nostro Domino, Deo ac Regi, et sancto Spiritui, nunc et semper, et in secula seculorum. Amen. »

Objiciunt 1° : Idem lib. 7, cap. 41, Deum Patrem vocat *solum verum Deum omnipotentem*. Ergo Christum pro Deo omnipotente non habuit. — Respondeo 1° jampridem, ut mox notavimus, observatum esse à Patribus Trullanis aliisque doctis interpolatas fuisse ejusmodi Constitutiones ab heterodoxis; atque adeò mirum non fore, si quædam ibi occurrerent cum catholicâ fide non coherentia. — Respondeo 2° ad antecedens : Patrem vocat solum Deum omnipotentem, vocat per appropriationem, concedo; quòd solus talis sit, nego. Ibidem enim continuò addit Patrem esse quidem Filii genitorem, sed rerum aliarum creatorem.

Objiciunt 2° : Photius in Bibliothecâ, cod. 112 et 113, ait auctorem illum non posse nisi ægrè ab Arianâ hæresi vindicari. — Respondeo Photium in iis, quæ de veteribus tulit, judiciis, duriorum et minus æquum esse; atque adeò non esse audiendum.

Objiciunt 3° : Auctor operis Recognitionum, qui idem cum priori esse censetur, Arianum virus non semel in operibus suis effudit. — Respondeo 1° non unum esse utriusque operis parentem. 2° Recognitiones longè minoris esse auctoritatis. 3° Easdem ut fabulis et erroribus refertas ab antiquis explodi.

*Cyprianus.* — Iisdem temporibus extitit Cyprianus, Carthaginiensis episcopus, et Africæ, imò totius Ecclesiæ, splendidissimum lumen, Christique fortissimus martyr, qui eandem de Christo fidem, quam nos, ubique professus est. Pauca duntaxat speciminis ergo loca profereamus.

Epistolâ itaque 65 ad Cæciliam, de sacramento calicis : « Quidam, inquit, vel ignoranter, vel simpliciter in calice Domini sanctificando, non hoc faciunt, quod Jesus Christus, Dominus et Deus noster .... fecit et docuit. » Epistolâ 75 ad Jubaianum, de hæreticorum baptisate disserens : « Si, inquit, baptizari quis apud hæreticos potuit, utique et remissam peccatorum consequi potuit. Si peccatorum remissam consecutus est et sanctificatus est, templum Dei factus est. Quæro cujus Dei? Si creatoris, non potuit, qui in eum non credidit; si Christi, nec hu-

« jus fieri potest templum, qui negat Deum  
« Christum; si Spiritus sancti, cum tres unum  
« sint, quomodo Spiritus sanctus placatus esse  
« ei potest, qui aut Patris, aut Filii inimicus  
« est? » Tres personas ibi recenset, et unam-  
quamque Deum esse decernit; Christum autem  
non modo Deum esse statuit, ut supra, ipsique  
templum ascribit perinde ac reliquis, sed etiam  
disertè statuit eum non posse Dei esse tem-  
plum, qui Christi divinitatem negaverit.

Libro 2 Testim. adversus Judæos, cap. 5,  
probat quòd Christus idem sit Angelus simul  
ac Deus qui Abrahamo, Jacobo, Moysi, etc.,  
apparuerit. Ibidem, cap. 6, quòd Christus sit  
Deus ex professo adstruit variis Scripturæ tes-  
timoniis, ac præsertim hoc Isaïæ: *Adorabunt  
te, et in te precabuntur, quoniam in te Deus est,  
et non est alius Deus præter te; tu es enim  
Deus,.... Deus Israel Salvator;* item isto Jere-  
miæ: *Hic Deus noster, et non deputabitur alius  
ab illo;* rursus isto Psalmi 44: *Thronus tuus,  
Deus, in secula seculorum.... Dilexisti justitiam...  
propterea unxit te, Deus, Deus tuus,* etc.; item  
isto Joannis: *In principio erat Verbum, et Ver-  
bum erat apud Deum, et Deus erat Verbum;* præ-  
terea Thomæ confessione: *Dominus meus et  
Deus meus.* Ad hæc isto Pauli ad Rom. 9: *Ex  
quibus Christus secundum carnem, qui est super  
omnia Deus,* etc., ut et his Apocalypseos ver-  
bis: *Ego sum A et Ω, initium et finis. Ego si-  
tienti dabo de fonte aquæ vitæ gratis; et ero  
ejus Deus,* etc.; quæ eadem omninò sunt ar-  
gumenta, quibus Christi divinitatem supra  
stabilivimus. Ibidem, cap. 10, ostendit quòd  
et « Homo et Deus Christus (sit) ex utroque  
« genere concretus. » De idolorum vanitate:  
« Filius Dei mittitur,.... hic in Virginem illa-  
« bitur,... Deus cum homine miscetur: hic  
« Deus noster, hic Christus est. »

*Novatianus.* — Extat inter opera Tertulliani  
quidam de Trinitate liber, cujus auctor puta-  
tur esse Novatianus, is qui Novatianorum schi-  
sma et hæresim condidit. Equidem non tanti  
est ejus auctoritas, quippe qui ab Ecclesiâ  
proscriptus sit. Quia tamen nullius circa Tri-  
nitate erroris insinulari solet, ejus in Chri-  
sti divinitatis gratiam testimonium non dedi-  
gnabimur, ut liqueat omnes antiquos in eo  
capite consensisse.

Capite igitur 11, de duplici Christi naturâ  
sic disserit: « Tam Scriptura, inquit,... Deum  
« annuntiat Christum, quàm etiam ipsum ho-  
« minem annuntiat Deum. Tam hominem de-  
« scripsit Jesum Christum, quàm Deum quo-

« que descripsit Christum Dominum; quoniam  
« nec Dei tantum illum Filium esse proponit,  
« sed et hominis; nec hominis tantum dicit,  
« sed et Dei referre consuevit; ut dum ex  
« utroque est, utrumque sit; ne si alterum  
« tantum sit, alterum esse non possit. Ut enim  
« præscripsit ipsa natura hominem creden-  
« dum, qui ex homine sit, ita eadem natura  
« præscribit et Deum credendum esse, qui ex  
« Deo sit; ne si non et Deus fuerit, cum ex  
« Deo sit, jam nec homo sit, licet ex homine  
« fuerit; et in alterutro utrumque periclite-  
« tur, dum alterum altero fidem perdidisse  
« convincitur. » Quis adeò cæcitiat ut non  
videat naturam Christi divinam enucleatè ac  
significanter illic exprimi? Ibidem, cap. 23:  
« Si homo tantummodò Christus, inquit, quo-  
« modò dicit: *Ex Deo prodiit et veni,* cum con-  
« stet hominem à Deo factum esse, non ex  
« Deo processisse? Ex Deo autem homo, quo-  
« modò non processit, sic Dei Verbum processit.  
« Deus ergo processit ex Deo, dum qui processit  
« Sermo Deus est, qui processit ex Deo... Si homo  
« tantummodò Christus. quid est quod ait: *Ego  
« et Pater unum sumus?* Quomodo enim, *Ego et  
« Pater unum sumus,* si non et Deus est et Filius,  
« qui idcirco unum potest dici, dum ex ipso  
« est.... per quod et Deus est. » Proinde  
Christus non est duntaxat homo, sed etiam  
Deus; Deus, inquam, non factus, sed à Deo  
procedens, uno verbo idem cum Patre. Capi-  
tibus autem 25, 26 et 27, asserit Christum  
esse illum Deum, qui veteribus patriarchis  
apparuisse memoratur.

Objicies 1°: *Novatianus lib. de Trinit. cap.  
31:* « Necessè est, inquit, ut Filius Patre mi-  
« nor sit. Ergo, etc. — Distinguo antecedens:  
Minor habitâ ratione originis, concedo; natu-  
ræ, nego, sic enim subjungit: « Dum in illo  
« esse se scit, habens originem, quâ nasci-  
« tur. »

Objicies 2°: Idem ibidem ait Verbum è Pa-  
tre processisse initio mundi, Sermonem tunc  
esse prolatum, tunc Filium natum esse, et  
secundam personam tunc evasisse. — Respon-  
deo ista nos esse interpretatos, cum Tertul-  
lianum expendere, ac de processione tan-  
tum externâ accipi ea oportere. Etverò idem  
ipse auctor ibidem, alteram Verbi nativitate  
agnoscit, quæ ante omne tempus, id est, ab  
æterno fuerit. Præterea autem definit Patrem  
fuisse semper Patrem, et idcirco Filium in eo  
semper fuisse.

Objicies 3°: Idem ibidem: « Pater, inquit,

« illum etiam (Filium) præcedit. » Ergo Filius non est ab omni æternitate. — Distinguo antecedens : Præcedit origine, concedo; tempore, nego. Sic enim subjicit : « Quòd necesse est prior sit, quã Pater sit; quoniam antecedit necesse est eum, qui habet originem, ille qui originem nescit. » Consule Pamelium et Petavium lib. 2, cap. 2, num. 17; et lib. 6, cap. 11, num. 11.

Objicies 4<sup>o</sup> : Narrat Rufinus in Apologiã pro Origene Pneumatomachos sub finem IV seculi, cum sibi persuasissent hunc auctorem causæ suæ favere, ipsius opus Cypriani operibus insertum Constantinopoli vulgasse, quasi illius martyris foret, ut incautos tanti nominis auctoritate fallerent; sed quosdam Catholicos fraudem detexisse; non enim hoc opus Cypriani esse, sed Tertulliani, qui de Trinitate non rectè sensisset. — Respondeo Pneumatomachos per summum nefas id operis supposuisse Cypriano, ut impietatem suam imperitis propinarent; sed Catholicos duplici in parte illic esse hallucinatos; ac 1<sup>o</sup> quidem cum putarunt hunc librum esse Tertulliani, quem Hieronymus Novatiano adscribit; 2<sup>o</sup> cum ita facilè concesserunt hunc Pneumatomachorum errori patrocinari. Sed quidquid sit, id non ad præsentem controversiam, verum ad illam, quæ de Spiritûs sancti divinitate instituitur, pertinet.

*Gregorius Thaumaturgus.* — Insigne per eam ætatem Ecclesiæ decus ac columen fuit S. Theodorus, seu Gregorius, episcopus Neocæsariensis, ob vitæ sanctimoniam, doctrinæ integritatem, exantlatis pro Christo labores, et miraculorum frequentiam ac celebritatem Magnus et Thaumaturgus vulgò appellatus. Quænam autem ejus fuerit de Christo fides, ut non pauca, sic non obscura extant monumenta.

1<sup>o</sup> Enim in Confessione fidei, quam edidit Gerardus Vossius, et ex ipso autographo retulit olim Gregorius Nyssenus in ipsius vitâ : « Unus Deus, inquit, Pater Verbi viventis, sapientiæ subsistentis, et potentiæ et characteris sempiterni, perfectus perfecti genitor, Pater Filii unigeniti, unus Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo,.... potentia universæ creaturæ effectiva, Filius verus veri Patris, sempiternus sempiterni, unusque Spiritus sanctus,.... in quo manifestatur Deus Pater... et Deus Filius,.... Trinitas perfecta, quæ gloriã et æternitate ac regno atque imperio non dividitur, neque abalienatur. Non igitur

creatum quid aut servum in Trinitate; neque superinductum aliquid, et adventitium, quasi prius non existens, posterius verò adveniens. Non ergo deficit unquam Filius Patri, neque Filio Spiritus; sed immutabilis et invariabilis eadem semper manet Trinitas. »

2<sup>o</sup> In eã, quam in Origenis laudem habuit, Oratione, postquam dixerat Deum Patrem à nullo, ut par est, laudari posse, de Filio sic loquitur : « Sed nos, inquit, laudationes... in omnium regem.... relinquamus.... Salvatori primogenito ejus Verbo, omnium opifici et gubernatori, quia.... cum in ipso existat, et ipsi verè atque omninò unitus sit, nullum est periculum, ne,.... ac si quis ab eo alienus esset,.... paternam virtutem non assequatur, vel.... volens.... Patrem suã laudatione destituat. Huic soli possibile est... omnes.... laudum numeros adimplere; utpote quem ipse omnium Pater unum secum faciens, et per ipsum tantum non se circumambiens, virtute suã usquequaque æquali honorat quodammodò et honoratur; quod quidem primus solusque ex omnibus sortitus est unigenitus ejus, ille, qui in ipso est, Deus Verbum. » Itaque Christus Dei Verbum, 1<sup>o</sup> est rerum omnium opifex; 2<sup>o</sup> à Patre non alienus seu extraneus; 3<sup>o</sup> est cum Patre unum quid, et Patri ita æqualis, ut eum tantum non circumambiat; 4<sup>o</sup> virtutem habet et honorem cum ipso æqualem; 5<sup>o</sup> Deus est.

5<sup>o</sup> Basilius epist. 79, et Gregorius Nyssenus ipsius frater in Thaumaturgi vitâ, non solum perhibent ipsum de Trinitate et Christo rectè sensisse, urbemque Neocæsariensem ab ipso institutam in catholicã fide perstitisse, sed et gloriantur quòd eam, quam ipsi profitebantur, fidem, ab admirabili illo præsele per parentes ad se usque traductam accepissent.

Objicies : Gregorius idem in Disputatione adversus Ælianum Gentilem, Christum appellavit *creaturam* et *facturam*, teste Basilio epist. 64, ad Neocæsarienses. Ergo. — Distinguo antecedens : Christum appellavit *creaturam* et *facturam*, disputando et sermonem ad hominis ethnici captum accommodando, concedo; definiendo, subdistinguo : Christum hominem, concedo; secus, nego. Audiendus Basilius ibidem : « Hoc, inquit, non dogmaticè, neque affirmando; sed contentantibus more in disputatione.... ab eo dictum esse, intelligere neque quiverunt.... Porro cum Gentilem ad fidem

« adducere niteretur, non existimavit sibi cir-  
 « ca verba accuratius disceptandum esse ; sed  
 « calicubi consuetudini ejus, quem ad fidem in-  
 « duceret, nonnihil condonandum esse, ne  
 « fortè necessariis reluctaretur. Unde etiam  
 « multas invenies illic voces, quæ jam hæreti-  
 « cis plurimum addunt roboris, ut *creatura*,  
 « *factura*, et similia ; multa etiam, quæ de in-  
 « carnatione dicta sunt, ad divinitatis ratio-  
 « nem referunt, qui imperitè, quæ scripta  
 « sunt, audiunt, quale et hoc ipsum est, quod  
 « ab ipsis circumfertur. » Eadem ergo viâ, quâ  
 nos, Basilius Gregorii Thaumaturgi fidem ad-  
 versus obtretractores asserit.

*Dionysius Alexandrinus.* — Origenis discipu-  
 lus fuit cum Gregorio Thaumaturgo, S. Diony-  
 sius, Alexandrinus præsul, celeberrimi nomi-  
 nis vir, quem Eusebius, Basilius, aliique  
*magnum* vocant. Quamvis autem aut nihil aut  
 vix quidquam superet eorum, quæ plurima  
 olim conscripsit, non dubiæ tamen ipsius de  
 Christo rectæ fidei extant argumenta.

1<sup>o</sup> Enim cùm in Ægypto Sabelliana lucis  
 exorta esset, et ad eam profligandam quas-  
 dam litteras scripsisset, in quibus videbatur,  
 dùm hæreticos personas divinas confundentes  
 oppugnabat, in oppositas partes nimium in-  
 flexisse, et earum separasse naturam ; plures  
 eo commoti Dionysium Alexandrinum apud  
 romanam Sedem accusarunt, quòd de sanctâ  
 Trinitate et Christo perperam sentiret.

Varia autem erant istius criminationis ca-  
 pita. 1<sup>o</sup> Quòd ubi ageret de Deo, Patrem no-  
 minans, de Filio tacuisset, quasi à Patre se-  
 junctus foret. 2<sup>o</sup> Quòd Christum creaturam  
 seu facturam esse significasset, et dixisset Pa-  
 trem ita se ad Filium habere, ut agricola ad  
 vitem, et navium fabricator ad scapham ; ex  
 quo consequens erat Filium à naturâ Patris  
 esse alienum. 3<sup>o</sup> Quòd Filium Patri consub-  
 stantialem, *ὁμοῦσιον*, esse non agnovisset.

Præerat tunc Ecclesiæ romanæ Dionysius  
 summus pontifex, qui, synodo coactâ, inju-  
 riam Christo factam indignè tulit, et concilii  
 nomine statim ad Dionysium omnium sententiam  
 rescripsit. Quod ubi accepit Dionysius  
 Alexandrinus, illicò apologiam exaravit, quam  
 misit ad romanum episcopum, et in quâ ca-  
 lumnias sibi impactas tam dilucidè diluit, ut  
 omnibus satisfecerit. Quæ quidem omnia di-  
 scimus, cùm ex aliis scriptoribus ecclesiasti-  
 cis, tum præsertim ex Athanasio in Commen-  
 tario de Synodo Arimini. et Seleuc., et in libro  
 peculiari quem de sententiâ Dionysii Ale-

xandriini ex professo adversus Arianos edi-  
 dit.

Ad primum ergo criminationis caput ita re-  
 spondet Dionysius Alexandrinus ibidem, apud  
 Athanasium : « Singula, inquit, illa nomina, de  
 « quibus locutus sum, inseparabilia à se invicem  
 « sunt, nec dividi queunt. Patrem cùm dico  
 « ante mentionem Filii, sub Patris vocabulo  
 « etiam Filium significavi ; contra si in men-  
 « tione Filii Patrem omiserim, tamen ille sub  
 « nomine Filii præintelligi debuit. Spiritum  
 « sanctum adjeci ; sed ita ut simul adjunxerim  
 « undenam ille et per quem venerit. Sed isti  
 « ignorant Patrem à Filio alienari non posse...  
 « Quomodò igitur qui istis nominibus utor,  
 « suspectus habear, quasi dividi omninò ista  
 « separari que existimaverim ? » Tum addit :  
 « Indivisibilem et indeminutam Trinitatem in  
 « unitatem colligi. »